
DELIBERA DI GIUNTA N° 30 -  14/04/2014       

ORIGINALE 

COMUNE DI BIENNO 
Provincia di Brescia 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 

 

N° 30 del 14/04/2014  

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE PER LA TRASPARENZA 

E L'INTEGRITA' 2014-2016. 

 

 

 

 

Adunanza ore  18:00 

 

Intervengono i Signori: 

 

 

Cognome e Nome Funzione P A 
MAUGERI MASSIMO SINDACO  X 

BETTONI OTTAVIO VICE SINDACO X  

PANTEGHINI GIANCARLO ASSESSORE X  

BETTONI PAOLO ASSESSORE  X 

ANTONINI ENZO ASSESSORE X  

 

 

Presenti : 3      Assenti: 2 

 

 

Presiede il Vice-Sindaco Bettoni Ottavio. 

 

Partecipa e verbalizza Il Segretario Comunale  Dott.ssa Maria Carolina De Filippis  

 

 



DELIBERA DI GIUNTA N° 30 -  14/04/2014       

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE PER LA 

TRASPARENZA E L'INTEGRITA' 2014-2016. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 Richiamata la propria precedente deliberazione n. 7 del 27.01.2014 avente ad oggetto: 

"Approvazione  del piano triennale di prevenzione della corruzione 2014 - 2016"; 

 

Richiamati: 

• i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità, trasparenza dell'azione amministrativa 

di cui all'articolo l , comma I, della Legge 7 agosto 1990 numero 241 e s.m.i.; 

• l'articolo 48 del Dlgs n. 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e s.m.i. ; 

 

Premesso che: 

• il 6 novembre 2012 il legislatore ha approvato la Legge numero 190 recante le disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell' illegalità nella pubblica amministrazione (di 

seguito Legge n. 190/2012); 

• strumento essenziale, individuato per contrastare il fenomeno della corruzione, la trasparenza 

dell'attività amministrativa è elevata dal comma 15 dell'articolo I della Legge n. 190/20 12 a "livello 

essenziale delle prestazioni concernenti i diritti sociali e civili ai sensi dell'articolo 11 7, secondo 

comma, lettera m), della Costituzione"; 

• i commi 35 e 36, dell' articolo l della Legge n. 190120 12, hanno delegato il governo ad emanare 

"un decreto legislativo per il riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, mediante la 

modifica o l'integrazione delle disposizioni vigenti, ovvero mediante la previsione di nuove forme di 

pubblicità"; 

• il Governo ha adempiuto al compito assegnato emanando il Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n. 

33 di "riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni"; 

 

Premesso inoltre che: 

• il "Programma triennale per la trasparenza e l 'integrità" è oggi obbligatorio per previsione 

dell'articolo l0 del Decreto Legislativo n. 33/2013, 

• tale Programma di norma è una sezione del più vasto Piano triennale di prevenzione della 

corruzione previsto dalla Legge n. 190/2012, 

• il comma 8 dell' articolo I della Legge n. 190/2012 prevede che ogni anno, entro il 31 gennaio, si 

dia approvazione al Piano triennale di prevenzione della corruzione, 

• tale Piano deve risultare coerente e possibilmente coordinato con i contenuti del Piano Nazionale 

anticorruzione (PNA), 

• il PNA, predisposto dal Dipartimento della Funzione Pubblica (art. , c. 4, letto c), della Legge n. 

190/2012), è stato approvato in data 1l settembre 2013 dall'Autorità Nazionale Anticorruzione 

(ANAC - già CIVIT), 

• mentre, ai sensi dei commi 60 e 61 , art. l , della Legge n. 190/20 12, in sede di Conferenza 

Unificata, il 24 luglio 2013 Stato, Regioni ed Autonomie Locali hanno precisato adempimenti e 

termini per gli enti locali ; 

 

Preso atto che: 

• la CIVIT, in qualità di Autorità nazionale anticorruzione, ha assunto e pubblicato la deliberazione 

numero 50/2013 recante le "Linee guida per l'aggiornamento del Programma triennale per la 

trasparenza e l 'integrità 2014-2016"; 



DELIBERA DI GIUNTA N° 30 -  14/04/2014       

• la CIVIT impone, entro il 31 gennaio 2014, l'approvazione del Programma triennale per la 

trasparenza e l 'integrità 2014-2016; 

 

Evidenziato che: 

• il Programma deve definire misure, modi e iniziative per attuare gli obblighi di pubblicazione e le 

misure organizzative per assicurare regolarità e tempestività dei flussi informativi, 

. • specifica modalità, tempi d' attuazione, risorse e strumenti di verifica dell'efficacia per assicurare 

adeguati livelli di trasparenza, legalità e sviluppo della cultura dell'integrità, 

• le misure del Programma devono essere necessariamente collegate con le misure e gli interventi 

previsti dal Piano di prevenzione della corruzione, 

• gli obiettivi del Programma devono essere formulati coerentemente con la programmazione 

strategica ed operativa del piano della performance e degli altri strumenti di programmazione, 

• il Programma in esame integra e completa il piano anticorruzione; 

 

Esaminato l'allegato Programma triennale per la trasparenza e l 'integrità, predisposto dal 

Responsabile per la trasparenza, senza oneri aggiuntivi per l'Ente; 

 

Visto il parere favorevole espresso dai Responsabili del servizio, ai sensi dell'art. 49, primo comma, 

del Dlgs 18 agosto 2000, n. 267, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente atto; 

 

Visto: 

• lo Statuto comunale; 

• il Dlgs n. 267/2000 e succo modificazioni ed integrazioni; 

• il Dlgs n. 33/213; 

 

Con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge; 

 

 

DELIBERA 

 

 

l) di approvare e fare proprio l'allegato "Programma triennale per la trasparenza e l 'integrità 2014 

- 2016" predisposto dal Responsabile per la trasparenza; 

 

2) di provvedere all'attuazione del Programma secondo le indicazioni contenute nel programma 

stesso; 

 

3) di dare atto che il Programma integra e completa il Piano triennale di prevenzione della 

corruzione approvato con propria deliberazione n. 7 del 27.01.2014; 

 

4) di dare atto dei pareri espressi in premessa; 

 

5) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, stante l'urgenza, con voti 

favorevoli unanimi espressi con separata votazione ai sensi dell'art. 134, 4 comma, del Dlgs n. 

267/2000. 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA N° 30 -  14/04/2014       

Letto, confermato e sottoscritto 

 

Il Presidente 

  Ottavio Bettoni 
Il Segretario Comunale 

  Dott.ssa Maria Carolina De Filippis  

 

 

 

 

Questa deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio per quindici giorni consecutivi dal  

______________ al ____________ n° _____ 

 

 

Lì, ____________ Il Responsabile del Servizio 

   Gatti Loretta 

 

 

 

 

 

Trasmessa ai Capigruppo Consiliari contestualmente all’affissione all’albo (art. 127 del Testo Unico 

Enti Locali n.267/2000) 

 

 

[    ] Atto dichiarato immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4 del T.U.E.L. n. 267/2000) 

 

 

Lì, ____________ Il Segretario Comunale 

   Dott.ssa Maria Carolina De Filippis  

 

 

 

[   ] Divenuta esecutiva dopo il 10° giorno di pubblicazione (art. 134 comma 3 del T.U.E.L. n. 

267/2000) 

 

Li,  Il Segretario Comunale 
   Dott.ssa Maria Carolina De Filippis  

 

 

 


